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Om ABF
ABF är Sveriges största studieförbund. Vi finns i landets alla kommuner och erbjuder 
studiecirklar, kurser, föreläsningar och kulturarrangemang. 

Studiecirkeln är grunden i ABFs verksamhet. I en studiecirkel trä.as man regel-
bundet för att studera, diskutera eller öva sig på något tillsammans. Studiecirkeln 
kan handla om nästan vad som helst. Man kan exempelvis studera miljöfrågor, lära 
sig spela gitarr eller dansa. Studiecirkeln har ett studiematerial med studieplan  
eller arbetsplan som beskriver vad man vill lära sig. Det finns tid för reflektion och 
eftertanke mellan sammankomsterna. 

Inom ABF finns cirka 27 000 cirkelledare. En del är anställda och leder flera cirklar 
varje år, medan andra är cirkelledare på sin fritid inom någon av ABFs medlems- 
och samarbetsorganisationer eller i en cirkel de startat på eget initiativ. Den gemen-
samma drivkraften är att de brinner för sitt ämne och för folkbildningens idé. 

Var och en har sin egen relation till ABF, och det är precis så det ska vara. ABF  
utgår från varje individs intressen och behov. Vi vill ge människor chansen att för-
verkliga sina drömmar, skapa och ta del av kultur, och bilda sig en uppfattning om 
olika samhällsfrågor. Vi vill ge mest till dem som har fått minst. 

© ABFs förbundsexpedition 2013
Text: Ulrika Flodin Furås
Bilder: Ulrika Flodin Furås
Grafisk form: Gra.oto AB
Artikelnummer: VIRT077
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ABF Malmö stadsodlar  
tillsammans med Ekobutiken  
något kvarter bort.
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Odla fram en hållbar stad
odla grönsaker, frukt och bär, det är något som allt 
fler vill göra, vare sig man bor i staden eller på landet. 
Intresset för den egna köksträdgården hänger ihop med 
att vi vill veta vad som finns i maten vi äter och att allt 
fler inser att sättet de flesta av oss lever våra liv med 
köpochsläng och snabbmat inte fungerar i längden. Vi 
behöver ett hållbarare samhälle och tillsammans kan vi 
skapa det. Att närodla, eller ännu hellre härodla, frukt 
och grönt är en väg att gå. 

Vi längtar efter en närmare relation till det vi tillagar 
och äter. Att åka och köpa lammet direkt från bonden, 
älgen direkt från jägaren, grönsakerna från kolonisten 
och honungen från killen som har bikupor på taket skapar 
en historia kring maten vi äter. Det blir vår mat och inte 
snabbköpets. Och väljer du att dessutom odla din egen 
frukt och grönt får du också koll på vad som finns i den.

För några kommer intresset för stadsodling också av 
en slags köpcentrumsutmattning, allt fler väljer att kon-
sumera mindre för att istället byta, dela med sig eller 
laga saker. I tidsandan finns också en längtan till det 
egna kvarteret och det småskaliga, till syltning, saftning, 
torghandel och kvartersfik.

Här någonstans ryms också stadsodlingens sociala 
aspekt – genom att odla tillsammans i stadsrummet gör 
vi en park som förut var anonym till vår egen. Ibland 
väljer man också att starta kollektivodlingar just för att 
stärka vikänslan. På bostadsfastigheternas gårdar plan-
teras tomater och kryddgrönt som de boende sedan 
sköter tillsammans. 

Ju fler som trivs bland bostadsfastigheternas gemen-
samhetsodlingar och vill samodla, desto roligare. Med 
fördel kan köksträdgårdslanden nere på gården utfor-
mas så att de är tillgängliga för såväl gammal som ung.

Även i ett längre perspektiv har stadsodlingen stor be-

tydelse, för hur ska framtidens matförsörjning gå till? 
Hur ska alla vi som lever och bor i staden få tillgång till 
mat? Att transportera livsmedel på det sätt vi gör i dag 
och där matvarua.ärernas lager bara är jättelika om-
lastningscentraler med rullande lager kommer inte att 
fungera i längden. En viktig del i skapandet av den håll-
bara staden är just frågan om hur vår mat transporteras. 
Ur det perspektivet är stadsodling i allra högsta grad en 
realistisk framtidsväg att gå. Vi måste börja framställa 
mer mat i staden och i stadens närhet.

Idag importeras ungefär femtio procent av det vi äter. 
Vilken lycka det skulle vara om fler odlade ätbart grönt 
hemma på balkongen. 

I dag uppgår matsvinnet i Sverige till ungefär en miljon 
ton per år. Alla skulle vinna på om vi lärde oss att använ-
da hela råvaran och även till exempel tillaga blasten på 
rödbetan. 

Och – framförallt odla för att det är roligt, för att det 
är underbart att skörda sin egen mat, för att man alltid 
lär sig något nytt, för att folk tipsar om nya spännande 
sorter man måste pröva nästa säsong, för att man aldrig 
blir fullärd. För att intresset för odling inte känner någ-
ra gränser, för att det är något för alla. 

Gatsmart studiecirkel
Studiecirkeln utgår från fyra punkter eller samtalsäm-
nen som kan fördelas på tre eller fyra trä.ar. Arbetet 
kring de fyra ämnena mynnar ut i den sista trä.en då 
deltagarna ska beskriva sin blivande stadsodling och 
göra en handlingsplan. 

Studiecirkeln bygger på boken Gatsmart odling av  
Ulrika Flodin Furås, utgiven på Natur och Kultur.
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1. Stadsodling, vad är det?
Stadsodling kan betyda många olika saker – det kan  
till exempel vara att odla dill och annat kryddgrönt i  
rabatten utanför hyreshuset, att odla tillsammans på en 
innergård, att låna en bit av en park och kollektivodla 
på, att sätta potatis i hinkar på balkongen eller att ha en 
kolonilott. Det är bara att välja det som passar bäst. Ge-
mensamt är att man framförallt odlar frukt och grönt 
för husbehov. Man gör det tillsammans med andra, eller 
själv.

Innan industrialiseringen var det bönderna i städernas 
närhet som kom in till staden för att sälja sina råvaror 
på torget. När folk flyttade in till staden för att arbeta i 
industrin ökade behovet av matförsörjning. Kring förra 
sekelskiftet startades många koloniträdgårdsföreningar 
runt om i Sverige. Inspirationen till dessa kom från 
Danmark och Tyskland. En av de som arbetade hårt för 
att skapa odlingsmöjligheter för industriarbetarna var 
Anna Lindhagen, hon ville att koloniträdgårdarna både 

skulle ge frukt och grönt till matbordet och erbjuda frisk 
luft och rekreation till arbetarna och deras familjer. En 
del av koloniträdgårdarna anlades också illegalt, utan 
att markägaren tillfrågades först. Man odlade där man 
hittade utrymme helt enkelt – särskilt så under tider av 
kris och beredskap. Under andra världskriget anlades 
mängder av så kallade potatislotter i parker och på gröna 
plättar runtom i våra städer. 

Begreppet guerilla gardening myntades i New York 
på 1970-talet när människor började odla på stadens 
rivningstomter. Ofta gjorde man det för att man ville 
försköna, ibland för att odla mat. 

Intresset för stadsodling tog ny fart för några år sedan. 
I storstäder jorden runt odlas det för husbehov, ibland 
för att man måste, som i Havanna på Kuba, ibland, som 
i Paris många stadsodlingar, för att man vill ha färska 
råvaror. 

Läsning: kapitlet  Att odla i stad

Fyra punkter om stadsodling
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Diskussionsfrågor

•  Hur funderar du på stadsodling ur ett hållbarhets- 
perspektiv?

•  På vilket sätt skulle stadsodlingar kunna försörja invå-
narna med frukt och grönt under en stor del av året?

•  Vad finns det för tänkbara konflikter mellan stads-
odlare i en park och andra parkbesökare?

•  Hur kan man få fastighetsägare att vilja satsa på stads-
odling, som exempelvis grönsaksland på gården?

•  Hur ser stadsodlingen ut i din stad?  

•  När finns det en risk att ett område som stadsodlas 
blir för privat?

•  Hur kan gerillaplanteringar provocera?

•  Varför fungerar stadsodling ofta som ett socialt kitt  
i områden? 

•  Varför vill du odla i staden?

2. Olika förutsättningar på stadens  
odlingsplatser
Det finns lika många sätt att odla som det finns männi-
skor som odlar.  Du kan odla på ditt fönsterbräde eller 
på din balkong.  Är du hänvisad till dessa platser är du 
begränsad till att välja sorter som trivs med de förut-
sättningar som finns i fönstret eller på balkongen. Att 
odla i lägenhet innebär att du ofta måste fixa extrabe-
lysning, annars riskerar dina plantor att bli svaga och 
taniga. Har du möjlighet kan du uppleva skillnaden 
mellan att odla ute och inne genom att dra upp plantor 
och sedan plantera ett par utomhus och ett par inom-
hus. De kommer att utvecklas olika!

På balkongen kan det vara blåsigare än nere på mar-
ken, ibland ända upp till en zons skillnad! På balkonger 
med sol kan solens strålar bli för mycket för plantorna, 
på balkonger i skugga kan det ibland vara för mörkt… 

Att odla tillsammans på innergården eller mellan 
punkthusen har många fördelar: ofta finns det tillgång 
till vatten och man kan också göra skötselscheman, på 
så sätt kan man resa bort och ändå veta att odlingen 
sköts om. 

Odlar man i parken så befinner man sig på en o.entlig 
plats – därför är skötseln av odlingen extra viktig. Kollek-
tiva köksträdgårdar i parker och längs promenadstråk 
skapar trivsel, folk stannar upp, pratar och engagerar sig. 

Vill du börja odla i staden så ska du se ut en plats, prata 
med fastighetsägaren eller kommunen. Visa en plan på 
hur odlingen skulle se ut, inkludera ett skötselschema och 
föreslå att ett avtal, ett så kallat brukaravtal upprättas. 

Odling tar mycket tid, välja att starta i liten skala, på 
en liten yta med en liten grupp människor. Låt sedan 
odlingen växa litet följande säsonger. I själva odlingen är 

grunden jorden – det viktigaste. Odlar du i en park eller 
på en innergård vet du kanske inte vad jorden innehåller. 
Det kan finnas till exempel tungmetaller i den, för att 
vara säker på att den jord du odlar i är bra bör du välja 
att odla i ny jord. 

Välj en bra ekologisk jord, tillsätt stallgödsel, rensa 
mycket särskilt fram till midsommar. Gröngödsla då och 
då under säsongen. Spara jorden från säsong till säsong 
även om du odlar inne eller på balkongen. På hösten 
kan du blanda löv i jorden – det blir som en enkel kom-
post och gör jorden luckrare. Följande vår, när det är 
dags att odla igen blandar du ner stallgödsel i den gamla 
jorden innan du börjar odla igen.

Något som också är viktigt för att odlingen ska lyckas 
är tillgången till vatten. Växterna behöver mycket vatten 
för att utvecklas, bli stora och goda. 

Utvärdera odlingen efter första säsongen, se efter vad 
som gick fel och hur det kan förbättras till nästa säsong. 

Läsning: kapitlet Stadens odlingsplatser

Diskussionsfrågor

•  Vad tycker du är det viktigaste med att odla kollektivt 
på gården?

•  Vilka är fördelarna med om du odlar på din egen  
balkong?

•  Vad bör du tänka på om du odlar i en o.entlig park?

•  Hur skulle du organisera en kollektivodling så att den 
sköts om under  
hela säsongen med vattning, rensning och så vidare?

•  När tycker du att en gerillaodling kan vara provoce-
rande? 

•  Det är många olika intressenter som vill ha tillgång till 
stadens mark. När tycker du att det är motiverat med 
stadsodling på stadens mark?

•  Har du idéer på hur man skulle kunna få stadsodling 
att bli en självklar del av stadsrummet?

•  Om du skulle skapa en köksträdgårdsodling till en 
restaurang, hur skulle den se ut?
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3. Välja växter – innan du börjar
Jorden är alltså det viktigaste i odlingen. Har du en bra 
jord är hälften vunnet. Jorden ska vara lucker, det vill 
säga en jord där rötterna har lätt att få plats. Jorden ska 
också vara full av näring, särskilt kväve som växterna 
behöver för att bli starka.

Välj växter och sorter som du gillar att äta och tillaga. 
Välj sådana som du skördar under perioder när du vet 
att du är hemma, till exempel på försommaren innan 
semestern och på sensommaren när du är tillbaka. Välj 
växter som har förutsättningar att trivas där du väljer 
att odla – alla plantor trivs inte i stark sol, djup skugga 
eller där det är mycket blåsigt.

Samtidigt vet man aldrig – är det något du väldigt 
gärna vill odla, fast förutsättningarna är fel, testa ändå, 
kanske är det verkligen för blåsigt, men man vet aldrig. 
Kanske blir det ingen jättechilibuske utan bara en liten, 
liten en. 

Förutom att odla grönsaker i kruka eller på friland 
kan du också plantera bärbuskar, fruktträd och andra 
perenner. Då kanske du behöver fundera över hur  
odlingen ska se ut om ett antal år. Odlar du på tak eller 

balkong är det också viktigt att du kollar vilken bärighet 
taket eller balkongen har. Träd kräver rymliga krukor 
och regntung jord väger mycket. 

Byt frön och sticklingar med andra odlare. Hör efter 
vilka erfarenheter de har av de sorter de valt att odla. 

Läsning: kapitlet Innan du börjar. 

Diskussionsfrågor

•  Beskriv vilka grödor du vill odla och varför?

•  Hur motiverar du att man ska välja ekologiskt?

•  Vad tycker du är viktigast när du väljer vad du ska 
odla – smaken, rätter du kan tillaga, estetiken. Finns 
det fler viktiga aspekter?

•  Ge sju exempel på grödor du vill odla och motivera 
dina val.

•  Vad tycker du är svårast i köksträdgården? Hitta  
förslag på lämpliga lösningar.

•  Vad vill du lära dig om att odla frukt och grönt?
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4.  Att odla i kretslopp – ekologiskt  
och närodlat

När du odlar i staden bidrar du på ett naturligt sätt till 
den hållbara staden. Genom dina odlingar hittar polli-
nerare som bin, humlor och fjärilar mat. Tillsammans 
med andra grönområden skapar dina odlingar gröna 
korridorer som gör att insekterna kan ta sig fram genom 
stadsrummet. På sikt hjälper odlingarna också pollinera-
re att överleva. Människan skulle inte kunna överleva i 
en värld utan bin. Vi behöver dem för vår matförsörjning.

Du kan också bidra till naturens mångfald genom att 
bygga insektshotell till insekter och skapa små löv- och 
rishögar som igelkottar och paddor kan övervintra i. 
Gamla trädstammar med bark kvar är också utmärkta 
övervintringsplatser och bostäder för insekter.

För att inte utarma jorden är det bra att odla i växt-
följd. Genom växtföljden använder du också jorden  
optimalt. Växtföljd innebär att man byter plats på sina 
grödor från år till år. De flesta som använder växtföljd 
odlar i fyraårscykler. Det finns olika sätt att skapa sin 
växtföljd. Oftast planterar man växter i samma familj 
tillsammans – som kål och mangold.

Enkelt formulerat planterar man de grönsaker som 
kräver mest näring första året, andra året väljer man 
grödor som är lite mindre näringskrävande, följt av väx-
ter som kräver ännu mindre nästa år. Det fjärde året  
väljer man grödor som tillför näring, när hösten kom-
mer blir växtdelarna gröngödsling och näring till nästa 
år, då cykeln börjar om på nytt.

Att odla i växtföljd skyddar också grödorna från sjuk-
domsangrepp eftersom många av de sjukdomar som 
växterna kan drabbas av sprids genom jorden. Har man 
rotation på odlingen hindrar man sjukdomar från att 
spridas. 

Att kompostera är ett viktigt sätt att ta till vara på  
naturens resurser och återföra dem till kretsloppet. 
Men att ha kompost i staden är inte det enklaste. De tar 
ganska stor plats och de måste skötas. Dessutom måste 
man se till att inte lägga sådant i komposten som drar 
till sig råttor.  Man kan välja att ha en sluten kompost, 
eller man kan klippa ner blast och annat och blanda ner 
den direkt i odlingsbädden. På så sätt skapar man en 
snabbvariant av kompost. Eller så kan man använda  
bokashi, som egentligen inte är en komposteringsmetod, 
utan en fermenteringsmetod som går ut på att man 
blandar hushållets matrester med mjölksyrabakterier. 
Detta får stå tillsammans i en hink under ett tättslutet 
lock i några veckor, sedan är det klart att myllas ner  
i jorden. Men innan man odlar i denna jord måste bo-
kashin brytas ner i jorden under 14 dagar. 

Permakulturodling (PERMAnent KULtur), eller 
skogsträdgårdsodling är en variant på att odla i krets-
lopp som bygger på att man skapar ett eget kretslopp 
där alla växterna i den anlagda skogen samverkar. Höga 
träd skyddar mindre växter, kryddgrönt och andra örter 
ger gröngödsling, och så vidare. En skogsträdgård är 
också skötselfri. Mycket av skogsträdgårdens principer 
går att använda i stadsodlingen.

Läsning: kapitlet Ekologiskt och närodlat

Diskussionsfrågor

•  Hur kan man få fler pollinerare till odlingen?

•  Hur kan du förbättra jorden?

•  Om du odlar på en plats dit det är svårt att få jord,  
hur kan du fixa så att jorden du har håller längre  
och hur kan du ge jorden näring med hjälp av det  
du har runt dig?

•  Hur skulle din kompost se ut? Var skulle du ha den? 
Vad skulle du ha i den?

•  På vilket sätt skulle en permakultur fungera i en  
stadsodling? Vad finns för fördelar?
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Nu är det dags att planera stadsodlingen inför nästa sä-
song, du har hunnit fundera över var den ska ligga, hur 
den ska se ut, hur stor den ska vara, vad du vill odla och 
om du vill odla själv eller tillsammans med andra.  Alla 
dessa tankar och planer är början på din köksträdgård!

Tänker du dig odla på en plats som tillhör någon an-
nan bör du ha en projektplan att presentera. 

Fundera också på hur bevattningsfrågan bäst ska  
lösas, liksom hur odlingen ska skötas och skördas. Tänk 
på hur jord och stallgödsel ska transporteras och om  
odlingen ska ha kompost eller inte. 

Planera gärna din odling utifrån ett hållbarhetsper-
spektiv. Kanske kommer du att använda dig av växt-
följd, ha en kompost, plantera örter som insekterna  
gillar, bygga insektshotell eller stödja insektslivet på  
andra sätt. 

Läsning: kapitlet Sätt spaden i jorden

Att göra

•  Berätta i text och bild hur du startar din odling. 

•  Var ligger odlingsplatsen? 

•  Är odlingsplatsen tillgänglig för alla?

•  Har du frågat fastighetsägaren om du får odla på  
platsen? Eller har du det inte? Motivera ditt val.

•  Hur många odlar här?

•  Vad odlar ni?

•  Hur är ni organiserade?

•  Berätta på vilket sätt odlingen är hållbar och  
miljövänlig.

Sätt spaden i jorden  
– dags att skrida till handling
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Månadstips
   Januari

Förkultivera grönsaker 
som vill ha lång tid på sig 
redan nu, som purjo och 
selleri, för att få en riklig 
blomning och skörd. Ha 
bra belysning annars blir 
de för långa och gängliga. 

Planera vårens inköp! 
Blanda nytt med gamla 
favoriter och säkra kort. 
Beställ fröer från nätet – 
utbudet är stort.

   Februari

I februari är det sådags för 
många andra växter som 
behöver förkultivering: 
tomat, chili, paprika, pur-
jo, selleri.

Gör egna sålådor och 
krukor av toarullar, mjölk-
förpackningar, tidnings-
papper, äggkartonger med 
mera. 

   Mars
 

Skydda känsliga vinter-
gröna växter med säckväv 
mot brännande vårsol om 
det är tjäle i marken.

Plantera om växterna du 
har inomhus i fönstret. 
Vattna igenom krukan före 
omplantering. Är jorden i 
krukan helt uttorkad kan 
den behöva stå och dra åt 
sig vatten en stund innan 
du planterar om. Är jorden 
helt genomvävd av rötter 
är det dags att plantera om 
i en storlek större kruka. 
Rensa bort en del gammal 
jord och döda rötter.

Beskär fruktträd och 

bärbuskar om du vill gyn-
na ny tillväxt. Vill du hålla 
tillbaka tillväxten ska du 
istället beskära enligt JAS-
metoden, i juli-augusti-
september. 

Fortsätt förkultivera och 
skola om dina plantor när 
karaktärsbladen hunnit 
komma och de blivit lite 
större.

Glesa ut och klipp bort 
de allra äldsta grenarna på 
gamla bärbuskar.

   April

Ta vara på de första näss-
lorna till soppa och bröd. 
Ta även vara på annat 
ogräs som: 

Kirskål – späda blad i 
sallad, smakar lite rucola. 
Större blad i soppa, paj, 
pesto med mera

Nässlor – soppa, stuv-
ning, bröd med mera

Maskros – späda blad i 
sallad istället för t.ex. ro-
man-, frissé- eller cikoria-
sallat med lite besk smak

Löktrav – blad med mild 
lök/vitlöksmak, fi nhackad 
som smaksättning i sallad, 
örtsmör, sås eller dressing. 
Även de små vita blom-
morna kan användas som 
ätlig dekoration

Svinmålla – utmärkt 
spenatersättare

Våtarv (nate) – färsk i 
sallader

Sommargyllen – späda 
knoppar som ser ut som 
miniatyrbroccoli och sma-
kar också broccoli

Ta inte bort vintertäck-
ning på ömtåliga buskar 
och perenner för tidigt. 

Jordförbättra med kom-
post och stallgödsel i träd-
gårdsland och rabatter.

   Maj

Passa på att luckra jorden i 
grönsaksland och rabatter 
efter regn eller bevattning 
så behåller du fukten bätt-
re och hejdar ogräset. 

Undvik skadedjursan-
grepp genom att gå dagli-
ga inspektionsrundor i träd-
gården. Då har du chans 
att upptäcka skadegörare i 
tid. Fortsätt med detta un-
der hela sommaren.

Nyp och kläm ihjäl lar-
ver och bladlöss. Spola 
med kraftig vattenstråle 
eller duscha med såplös-
ning, halv deciliter till en 
liter vatten plus ett par 
matskedar t-sprit.

Förgro potatis – det tar 
fyra till sex veckor att få la-
gom mycket grodd så att po-
tatisen går att plantera ut.

   Juni

I slutet av maj och början 
av juni sår du direkt på fri-
land. Är du senare ute med 
din sådd kan du istället be-
ställa pluggplantor på nätet 
och plantera dem så fort 
de kommer med posten. 

Nu är det dags att di-
rektså köksväxter och 
sommarblommor. Glöm 
inte att vattna i såraden 
innan sådd. För att få en 
riktigt bra såbädd kan du 
också strö så- eller plante-
ringsjord i raden. 

Mer värmekrävande 
grönsaker som bönor, gur-

ka och squash sår du när 
jorden är ordentligt varm, 
minst tolv grader. Skydda 
bön- och ärtplantor med 
fi berduk eller nät mot fåg-
lar tills de är cirka tio cen-
timeter höga. Sätt också 
upp stöd för ärtor och 
höga bönor.

För att skydda kålplan-
torna mot skadegörare så 
bör du täcka dina kålplan-
tor med fi berduk direkt ef-
ter sådd eller utplantering. 
Duken bör ligga på hela 
sommaren.

Ta vara på gräsklipp till 
marktäckning i grönsaks-
land och rabatter. Det 
både gödslar och håller 
borta ogräset.

Rensa ogräs innan de 
hinner blomma och fröa 
av sig. Utrota besvärliga 
rotogräs som kirskål, 
kvickrot, knölklocka och 
tistel genom att täcka med 
svart plast eller markduk 
där det går. 

Sätt den förgrodda po-
tatisen. Täck med fi berduk 
när den kommit upp om 
det fortfarande är risk för 
frostnätter. Kupa potatisen 
efterhand som den växer 
till sig för att skydda mot 
gröna knölar.

   Juli

Nu är det dags att börja be-
skära fruktträd. Använd 
JAS-klippning (juli- au-
gusti-september) som har 
en hämmande inverkan, 
till skillnad från vårklipp-
ningen som stimulerar till-
växt. Gallra i trädkronan 
för att få in ljus och luft. Ta 
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bort inåtväxande och kraf-
tigt uppåtväxande grenar. 
Ta hellre bort hela äldre 
grenar med gammal frukt-
ved i stället för att gallra 
smågrenar här och där. 
Om man tittar på trädet 
från olika håll och från 
olika vinklar så ser man 
lättare vilka hela grenar 
man kan ta bort. Några 
viktiga grundprinciper: ta 
i första hand bort grenar 
med alltför spetsig gren-
vinkel, mindre än 45 gra-
der, som riskerar att 
knäckas av frukttyngden. 
Ta bort döda och skadade 
grenar som annars kan bli 
inkörsport för sjukdomar, 
lägg snittet rätt – utanför 
grenkragen. Lämna inga 
tappa, beskär över välrik-
tad knopp, alltså knopp 
som är riktad åt det håll 
man vill att den nya gre-
nen ska växa.

Så asiatiska bladgrönsa-
ker och salladskål i juli. De 
går lätt i blom om de sås ti-
digare.

Så gröngödsling på re-
dan skördade ytor i grön-
sakslandet.  

Fortsätt att så till exem-
pel sallat och rädisor även 
i juli. 

Ge köksväxter och blom-
mor extra näring om det 
behövs. Gödselvattna med 
hönsgödsel (en näve till 
tio liter vatten), fl ytande 
ekologisk näring eller täck 
med gräsklipp. 

Vattna under torrperio-
der. Ge en rejäl rotblöta 
någon gång i veckan istäl-
let för att smådutta lite 
varje dag. Det ger ett dju-
pare och tåligare rotsys-
tem. Buskar och träd vatt-
nas lämpligast med rot-
vattnare, ett rör som man 
sticker ner i jorden och 

kopplar slangen till.
Tjuva tomatplantorna. 

Tjuvarna kan du sätta i jor-
den som skott, så får du 
fl er tomatplantor.

Gödsla jordgubbsplan-
torna nu så ger de mer bär 
nästa år.

   Augusti

Skörda ärter och bönor re-
gelbundet så blir skörden 
rikligare.

Vänd komposten en gång 
under sommaren så får 
den en bättre omsättning.

När du skördat hallonen 
bör du skära ner de skott 
som burit frukt. Klipp dem 
jäms marken. Av årets 
skott behåller du fem till 
åtta av de kraftigaste skot-
ten. Korta dem till max en 
och en halv meter. Nästa 
år kommer dessa skott att 
bära frukt.

Skörda löken när blas-
ten viker sig och börjar 
gulna. Detta är ett tecken 
på att lökens tillväxt av-
stannat. Förvara löken i 
rumstemperatur eller 
strax under. Utsätts den 
för låg temperatur börjar 
den växa eftersom den 
tror att vintervilan brutits. 

   September

Du kan fortfarande beskä-
ra fruktträd nu under sista 
JAS-månaden september.

Om du har hösthallon 
skördar du nu. Till skillnad 
från de vanligare sommar-
hallonen får hösthallon 
sina bär på årsskotten. Så-
ledes skär du ner hela plan-
tan efter att den skördats.

I många parker och bo-
stadsgårdar fi nns aronia 
som häckväxt eller pryd-

nadsbuske. Skörda dess 
svarta bär och gör saft el-
ler gelé av dem.

   Oktober

Anteckna vad du odlade 
under sommaren i dina 
odlingsbäddar. Detta är 
bra när du under vintern 
planerar kommande sä-
songs odling.

Plantera perenner på 
hösten, på så sätt tar du 
vara på jordvärmen och 
markfukten för att gynna 
rotningen. Plantera buskar 
och träd ända till tjälen 
kommer

 Du kan även så en del 
grönsaker redan på hösten. 
Läs på fröfi rmornas nät-
butiker vilka sorter av till 
exempel sallat och morot 
som passar bäst för detta.

Samla fröer av blommor 
och grönsaker när de är or-
dentligt mogna. Låt torka 
och förvara i torra påsar 
t ex av ka. efi lter. Förvara 
torrt, mörkt och svalt t ex 
i en tättslutande glasburk 
i kylskåpet.

Töm den färdiga kom-
posten och förbättra jor-
den med den om du höst-
gräver.

   November

Om du börjat mata fåglar i 
trädgården under hösten 
så fortsätt med det hela 
vintern. Har du frukt i över-
skott så lägg ut äpplen till 
koltrastarna. De fi nns ock-
så särskilda fågelmats-
blandingar för insektsä-
tande fåglar som övervint-
rar i södra delarna av lan-
det, t.ex. rödhaken.

Plantera vitlök inför 
nästa säsong, som senast 

nu i november.
Räfsa löv och lägg dem 

under bärbuskarna där de 
förmultnar nästan helt till 
våren.

Räfsa upp sjukdomsan-
gripna blad noga bränn el-
ler gräv ner ordentligt i 
trädgårdslandet. Angripen 
frukt likaså.

Täck jorden under ny-
planterade växter med löv 
eller liknande – gör det 
helst när marken hunnit 
bli frostbiten. Använd inte 
material som drar åt sig 
väta, som torvmull. 

Gräv om i årets kompost 
innan vintern. 

Rengör krukor och red-
skap så att de är redo till 
våren. 

December   December

Beskär vinrankan fram till 
jul om du inte redan gjort 
det. Vinrankan, liksom mi-
nikiwin, är känslig och 
blöder kraftigt om du be-
skär den på våren. 

Fortsätt vintertäcka pe-
renner: fråga efter ris som 
julgransförsäljarna klipper 
bort. Det brukar man få 
gratis. Fuktkänsliga växter 
kan dessutom behöva 
skyddas med en tät skiva, 
tegelpanna eller liknande.

Bind ihop eller stötta 
växter som du vet lätt 
knäcks av snötyngder: 
barrväxter, städsegröna 
häckar som buxbom och 
liguster.

Skydda också vintergrö-
na växter med säckväv 
framåt vårvintern när solen 
börjar värma på dagarna.

Om du förvarar purjo, 
brysselkål och grönkål i 
landet så skydda dessa 
med nät mot gnagare.
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Länkar
Gatsmart http://gatsmart.eu/

Koloniträdgårdsförbundet http://kolonitradgardsforbundet.se/

FOR Fritidsodlarnas riksförbund http://www.for.se/

RST Riksförbundet svensk trädgård http://www.tradgard.org/

FOBO Förbundet organisk biologisk odling  
http://www.fobo.se/nyheter/index.shtml

Sveriges pomologiska sällskap http://www.svepom.com/

POM Programmet för odlad mångfald http://www.pom.info/

Svenska örtasällskapet http://www.pom.info/

Svenska chilipepparföreningen http://www.chilepeppar.com/

Föreningen SESAM http://www.foreningensesam.se/



Gatsmart odling
En studiehandledning till boken Gatsmart odling.  
Gatsmart odling guidar dig till olika vägar för att få ett 
grönare liv. Antingen i din närmiljö – på balkongen och  
i innergårdens rabatter – eller på nya mer spännande 
odlingsplatser.


